CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Página 1 de 3

Projeto de Decreto Legislativo nº 27/2024

Confere a honraria Diploma de Honra ao
Mérito ao programa “Os Campeões da Bola”

Art.1º Fica conferida, nos termos do artigo 1º, inciso II, do Decreto Legislativo
nº 914, de 03 de março de 2015, a honraria Diploma de Honra ao Mérito ao programa “Os
Campeões da Bola”.

Art. 2º As despesas oriundas da aplicação desse decreto legislativo onerarão
dotações próprias do orçamento vigente do Poder Legislativo.

Art. 3º Este decreto legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Sala de Sessões “Plínio de Carvalho”, 19 de junho de 2024.

MARCOS GARRIDO

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Página 2 de 3

JUSTIFICATIVA

A equipe dos Campeões da Bola foi formada em 1985 na Rádio Morada do Sol. Sob o comando de José Roberto

Fernandes, integrantes de peso compuseram o conjunto: Wilson Silveira Luiz, Adilson Telarolli, Tadeu Alves, Jair

Motuca, Osnei Montanari, Geraldo Marchese, além de dois narradores de reputação nacional: Luiz Carlos Fabrini

e Marco Antônio Matos.

Na trajetória de sucesso do quadro de cronistas estiveram em ação: Wagner Bellini, Alceu Patricio, Carlos Alberto

Baldassari, Ailton Cazuza, José Conde Sobrinho, Chico de Assis, Fogueira, Giovani Peroni, Matheus Teixeira,

Adriano Ferreira, Hélter Torres, Gilson Dias, Zequinha Belizário, entre outros.

Atualmente a formação da equipe conta claro com o comando do mestre José Roberto Fernandes, além de Carlos

Renato Segura nos comentários, os também narradores, Diego de Souza, José Roberto Ferrari. e Davi Surian, os

repórteres Marcos Chiocchini e Diego Coxi, o plantão esportivo e apresentador Waguinho Fiorini, e coordenador

artistico e plástico Marcelo Oyafuso

Os Campeões da Bola brilharam ao longo dos anos na Rádio Cultura, que em 28 de junho de 2019 teve sua

frequência AM encerrada, dando origem à FM 107,5, onde a equipe transmitia seus programas. A equipe também

passou pela Rádio Brasil FM, TV Ara e TV Cultura Paulista, e atualmente está com sua programação diária na

Rádio Cultura de Araraquara FM 97,3, com sua programação de segunda à sexta-feira das 19 às 20:30hs, aos

sábados das 19 às 20hs, e aos domingos das 15 às 20hs

Assim, Os Campeões da Bola contaram a história esportiva de Araraquara ao longo dos últimos 39 anos, presente

em momentos marcantes como as boas fases do vôlei do Lupo Náutico, do basquete da Uniara e de campeonatos

amadores como a Copa Campeões da Bola de Futebol Interbairros, a Copa Cultura de Futsal, entre outros.

Mas foi com as coberturas da Ferroviária que a equipe conquistou de vez seu espaço no coração da cidade. Mesmo

nos momentos mais difíceis do clube, que chegou a disputar a quarta divisão do futebol estadual no final da década

de 1990 e início dos anos 2000, Os Campeões da Bola acompanhavam cada jogo para transmitir ao seu público,

que por isso se tornou cada vez mais fiel.

Mas essa história se reverteu em 2015. Em uma das transmissões mais memoráveis do rádio esportivo

araraquarense, José Roberto Fernandes narrou a volta da Ferroviária para a elite do futebol paulista com a vitória

por 1 a 0 sobre o Guaratinguetá pela Série A2, resultado que gerou grande emoção e comemoração por toda a

cidade.

Quem também sempre tem destaque nas transmissões da equipe é o time feminino da Ferroviária, que também se

acostumou a levantar taças nacionais e internacionais.

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Página 3 de 3

Assim, em momentos de glórias ou decepções no esporte, lá está a equipe dos Campeões da Bola para entregar

aos seus ouvintes a qualidade de transmisão que a credencia como uma das mais respeitadas equipes do rádio

esportivo.

Sala de Sessões “Plínio de Carvalho”, 19 de junho de 2024.

MARCOS GARRIDO

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 06X307AJBNNGGY85
		2024-06-19T08:56:24-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2024-06-19T08:56:24-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2024-06-19T08:56:24-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura